# COMŒDIAE SEX HROTSUITHÆ.

## I.

### GALLICANUS.

### ARGUMENTUM IN GALLICANUM.

Conversio Gallicani principis militiae, qui iturus ad bellum contra Scythes, sacratissimam virginem Constantiam Constantini imperatoris filiam despontavit, sed in conflictu prælii nimium coactus, per Joannem et Paulum primicerios Constantiae conversus, ad baptismum convolavit, cælibemque vitam elegit. Postea autem, jubente Juliano Apostata, in exsilium missus martyrio est coronatus. Sed et Joannes et Paulus eodem jubente clam occisi et in domo occulte sunt sepulti. Nec mora: percussoris filius a dæmonio arreptus, patris commissum et martyrum confitendo meritum juxta eorum sepulcra salvatus, una cum patre est baptizatus.

### ACTUS PRIMUS.

#### INTERLOCUTORES :

**CONSTANTINUS, GALLICANUS, CONSTANTIA, ARTEMIA, ATTICA, JOANNES, PAULUS,**  
PRINCIPES.

#### 5 SCENA I.

CONSTANTINUS.

Tædet me, Gallicane, morarum, quia gentem, quam scis Scytharum Romanæ solam resistere paci nostrisque temere præceptis reluctari, bello protrahis lacessere, cum pro tui strenuitate id tibimet exercitii ad defensionem non ignores patriæ servari.

GALLICANUS.

Tuis enim, o Auguste Constantine, obnixe manibus pedibusque semper insistens obsequiis, tuæ Augustalis excellentiæ votis effectu conabar respondere operis, nec unquam me substraxi faciendis.

CONSTANTINUS.

Si opus est monitu? nam memoriae fixum teneo. Unde monui hortando potius quam arguendo, morem B ut geras.

GALLICANUS.

Idipsum etiam studebo nunc.

CONSTANTINUS.

Gaudeo.

GALLICANUS.

Nee amore vitae abduci potero quin peragam quæ jubes.

CONSTANTINUS.

Plaest, tuique in me benevolentiam laude.

A

GALLICANUS.

Sed summa implendæ intentio servitutis summam expedit recompensationem mercedis.

CONSTANTINUS.

Nec injuria.

GALLICANUS.

Difficultas enim cujuscunque laboris tolerabilius fertur, si haud incertæ accipiendæ spe mercedis relevatur.

CONSTANTINUS.

Patet.

GALLICANUS.

Unde ineundi præmium périculi mihi, quæso, proponas in præsenti, quo impigre dimicans sudore non frangar certaminis, animatus spe retributionis.

CONSTANTINUS.

Quod dignissimum omnique videbatur senatu gravissimum [leg. gratissimum], nunquam tibi negabam aut negabo præmium, scilicet nostræ adeptiæ familiaritatis, præcipueque inter palatinos dignitatis.

GALLICANUS.

Fateor, sed id nunc haud molior.

CONSTANTINUS.

Si aliud expetas, oportet proferas.

GALlicanus.

Imo aliud.

CONSTANTINUS.

Quid?

GALlicanus.

Si præsumo dicere....

CONSTANTINUS.

Et bene.

GALlicanus.

Irasceris.

CONSTANTINUS.

Nullo modo.

GALlicanus.

Certe.

CONSTANTINUS.

Non.

GALlicanus.

Moveberis indignatione.

CONSTANTINUS.

Ne id vereare.

GALlicanus.

Dicam, jussisti ; Constantiam tui natam amo.

CONSTANTINUS.

Et merito. Decet ut herilem filiam honorabiliter **6**  
ames et amabiliter honores.

GALlicanus.

Interrumpis dicenda.

CONSTANTINUS.

Non interrumpo.

GALlicanus.

Ipsamque, si tua annuerit pietas, desparsare  
gestio.

CONSTANTINUS.

Non leve appetit præmium, sed summum vobisque,  
o principes, ante insolitum.

GALlicanus.

Heu! heu! deditur; præscivi. Instate, quæso,  
mecum precibus.

PRINCIPES.

Decet tuam, imperator egregie, dignitatem, ut  
pro sui reverentia hoc illi non abnuas.

CONSTANTINUS.

Non abnuo quantum ad me ; sed subtili primum  
inquisitione reor investigandum, an filia præbeat  
assensum.

PRINCIPES.

Consequens est.

CONSTANTINUS.

Ibo, ipsamque, si velis, Gallicane, pro hac re ap-  
pellabo.

GALlicanus.

Ac libens.

SCENA II.

CONSTANTIA.

Dominus imperator adit nos solito tristior.

Quid velit vehementer admiror.

CONSTANTINUS.

Huc ades, o tua Constantia, paucis te volo.

A

CONSTANTIA.

Adsum, domine mi; jube, quid velis.

CONSTANTINUS.

Anxietate cordis fatigor, gravique tristitia afflror.

CONSTANTINUS.

Ut te venientem aspexi, tristitiam deprehendi, et  
licet causam ignorarem, conturbata pertimui.

CONSTANTINUS.

Tui causa contristor.

CONSTANTIA.

Mei?

CONSTANTINUS.

Tui.

CONSTANTIA.

Expaveo; quid est, domine mi?

CONSTANTINUS.

Piget dicere, ne contristeris.

CONSTANTIA.

Multo magis contristor, si non dixeris.

CONSTANTINUS.

Gallicanus dux, cui frequens successus triumphorum primum inter principes dignitatis acquisivit gradum, cujusque ope sæpissime indigemus ad defensionem patriæ.....

CONSTANTIA.

Quid ille?

CONSTANTINUS.

Desiderat te sponsam habitum ire.

CONSTANTIA.

Me?

CONSTANTINUS.

Te.

CONSTANTIA.

Malleum mori.

CONSTANTINUS.

Præscivi.

CONSTANTIA.

Nec mirum, quia tuo consensu, tuo permisso, ser-  
vandam Deo virginitatem devovi.

CONSTANTINUS.

Memini.

CONSTANTIA.

Nullis enim suppliciis unquam potero compelli,  
quin inviolatum custodiam sacramentum propositi.

CONSTANTINUS.

D Convenit. Sed hinc coarctor nimium, quia si, quod  
debet fieri paterno more, te in proposito perman-  
sum ire consenseris, haud leve damnum patiar in  
publica re. Si autem, quod absit, renitor, æternis  
cruciandus poenis subjacebo.

CONSTANTIA.

Si enim divinum desperarem adesse auxilium,  
mihi quam maxime, mihi potissimum esset do-  
lendum.

CONSTANTINUS.

Verum.

CONSTANTIA.

Nunc autem nullus relinquitur locus mœstiaæ,  
præsumenti **7** de Domini pietate.

CONSTANTINUS.

Quam bene dicas, mea Constantia !

CONSTANTIA.

Si meum digneris captare consilium, præmonstrabo qualiter utrumque evadere possis damnum.

CONSTANTINUS.

O utinam !

CONSTANTIA.

Simula, prudenter peracta expeditione, ipsius votis te satisfacturum esse; et ut meum concordari credat velle, suade, quo suas interim filias Atticam ac Artemiam, velut pro solidandi pignore amoris, necum mansum ire, incosque primicerios Joannem et Paulum secum faciat iter arrestum ire.

CONSTANTINUS.

Et quid, si victor reverteretur, mihi erit agendum ?

CONSTANTIA.

Reor Omnipatrem prius esse invocandum, quo ab hujusmodi intentione Gallicani revocet animum.

CONSTANTINUS.

O filia, filia, quantum dulcedine tuæ allocutionis amaritudinem dulcorasti mœsti patris, adeo ut pro hac re nulla post hæc movear sollicitudine.

CONSTANTIA.

Non est necesse.

CONSTANTINUS.

Eam et Gallicanum lata promissione circumveniam.

CONSTANTIA.

Vade in pace, mi domine.

SCENA III.

GALICANUS.

Curiositate frangar, o principes, antequam, quid meus senior Augustus tandiu cum herili filia agat, experiar.

PRINCIPES.

Suadet illi velle quæ desideras.

GALICANUS.

O utinam prævaleret suasio !

PAULUS [leg. PRINCIPES].

Forsitan prævalebit.

GALICANUS.

Silete, quiescite, Augustus revertitur, non ut abiit obscuro, sed vultu admodum sereno.

PRINCIPES.

Bona fortuna.

GALICANUS.

Si enim, ut dicitur, speculum mentis est facies, serenitas faciei mansuetudinem forte designat ejus animi.

PRINCIPES.

Ita.

SCENA IV.

CONSTANTINUS.

Gallicane !

GALICANUS.

Quid dixit ?

A

PRINCIPES.

Procede, procede, vocat te.

GALICANUS.

Dii propitii, favete !

CONSTANTINUS.

Perge securus, Gallicane, ad bellum. Reversurus enim accipies, quod desideras, præmium.

GALICANUS.

Illudisne me ?

CONSTANTINUS.

Si illudo ?

GALICANUS.

Me felicem, si unum scirem.

CONSTANTINUS.

Quid unum ?

GALICANUS.

Ejus responsum.

CONSTANTINUS.

Filiae ?

GALICANUS.

Ipsius.

CONSTANTINUS.

Injusta satis ratio in hac re verecundæ virginis responsum querere. Consequentia autem rerum monstrabit ejus assensum.

GALICANUS.

Si hunc scirem, responsum flocci facerem.

CONSTANTINUS.

Licei, experiare.

GALICANUS.

Exopto.

CONSTANTINUS.

Sui primicerios Joannem et Paulum tecum commemoratum iri decrevit, usque in diem nuptiarum.

GALICANUS.

Quam od causam ?

CONSTANTINUS.

Quo illorum ex confabulatione ipsius vitam, mores, consuetudinem, possis prænoscere.

GALICANUS.

Bonum consilium, mihique quam maxime placitum.

CONSTANTINUS.

Scilicet tui filias secum versa vice desiderat inter rim mansum ire, quatenus illarum per sodalitatem tibi fiat morigera.

GALICANUS.

Euax, Euax ! Omnia meis respondent votis.

CONSTANTINUS.

Fac ut adducantur citius.

GALICANUS.

Statis, milites ? Currite, abite, adducite filias ad obsequium suæ dominæ.

SCENA V.

Adsunt illustres Gallicani natæ, tuæ familiaritatæ, hera Constantia, pro sui pulchritudinis, sapientiae et probitatis perspicuitate satis aptæ.

CONSTANTIA.

**Placet.** (Introducantur honorifice.) Amator virginitatis et inspirator castitatis, Christe, qui me precebus martyris tuæ Agnetis à lepra pariter corporis et ab errore eripiens gentilitatis, invitasti ad virginatum tui genitricis thalamum, in quo tu manifestus es verus Deus, retro exordium natus a Deo Patre, idemque verus homo ex matre natus in tempore, te veram et coæternam Patri sapientiam, per quam facta sunt omnia et cujus dispositione consistunt et moderantur universa, suppliciter exoro ut Gallicanum, qui tui in me amorem subripiendo conatur extinguere, pest te trahendo ab injusta intentione revocare, suique filias digneris tibi assignare sponsas, et instilla cogitationibus earum tui amoris dulcedinem, quatenus execrantes carnale consortium pervenire mereantur ad sacrarum societatem virginum.

ARTEMIA.

Ave, Constantia, imperialis hera.

CONSTANTIA.

Salvete, sorores, Attica et Artemia; state, state, ne procidatis, sed libate mihi osculum amoris.

ARTEMIA.

Tuum ad obsequium, domina, alacri mente venimus, tuae ditioni summa devotione nos subjecimus, tantum, ut tua nobis abundet gratia.

CONSTANTIA.

Unum Dominum habemus in cœlis, cui debetur devotio nostræ servitutis, in cujus fide et dilectione condecet nos servata corporis integritate unanimiter perseverare, ut mereamur aulam cœlestis patriæ cum palma virginitatis introire.

ARTEMIA.

In nullo reluctamur, sed testes in omnibus præceptis parere nitimur, **¶** præcipue in agnitione veritatis et servandæ proposito virginitatis.

CONSTANTIA.

Congrua satis responsio, vestraque ingenuitate condigna, nec dubito quin divinæ inspiratione gratiae ad credendum estis perventæ [al., perventuræ].

ARTEMIA.

Qui posset fieri ut servientes idolis sanum saepremus, sine illustratione supernæ pietatis?

CONSTANTIA.

Stabilitas vestræ fidei spem mihi excitat de crudelitate Gallicani.

ARTEMIA.

Admoneatur tantum; haud dubium quin credat.

CONSTANTIA.

Advocentur Joannes et Paulus.

SCENA VI.

JOANNES.

Præsto sumus, hera, quos vocasti.

CONSTANTIA.

Ite citi ad Gallicanum, et inhærentes ejus lateri suadete illi paulatim mysterium nostræ fidei, si forsan illum Deus dignetur per nos lucrari.

A

PAULUS.

Deus det proventum! Nos adhibemus frequentationes hortamentorum.

SCENA VII.

GALLICANUS.

Opportune advenitis, Joannes et Paule; suspensis diu animis vestrum præstolabar adventum.

JOANNES.

Ut vocem jubentis domnæ hausimus, tibi ab obsequendum convolavimus.

GALLICANUS.

Multo magis vestro quam aliorum delector odie sequio.

PAULUS.

B Non immerito, nam vulgo dicitur: *Qui' dilectis obsequitur, et ipse sit dilectus.*

GALLICANUS.

Verum.

JOANNES.

Dilectio mittentis heræ reconciliatur nos familiaritati tuae.

GALLICANUS.

Non nego. Convenite, congregamini, tribuni et centuriones, omnesque mei juris milites. Adsunt Joannes et Paulus, quorum detinebar absentia ne pergerem.

TRIBUNI.

Præcede.

(Collectim comitantur.)

GALLICANUS.

C Capitolum et templa primum nobis intranda, numinaque deorum placanda sunt ritu sacrificiorum, quo prosperentur exitus pugnae.

TRIBUNI.

Necesse.

JOANNES.

Subtrahamus nos interim.

PAULUS.

Decet.

SCENA VIII.

JOANNES.

En, dux egreditur; ascendamus equos, offeramus nos obviam.

PAULUS.

Ac eito..

GALLICANUS.

Unde venitis! Ubi fuistis?

JOANNES.

Stravimus sarcinulas, præmisimus, quo expeditum iter possimus comitari.

GALLICANUS.

Placet.

SCENA IX.

GALLICANUS.

O tribuni, proh Jupiter! aspicio innumerabilis exercitus legiones, variis armorum instrumentis horribiles.

TRIBUNI.

Hercle hostes!

GALLICANUS.

Resistamus fortiter et congregiamur viriliter.

TRIBUNI.

Si est utilis nostri congressio cum tantis?

GALLICANUS.

Et quid mavultis?

TRIBUNI.

Submittere **10** colla.

GALLICANUS.

Nolit hoc Apollo!

TRIBUNI.

Ædepol faciendum. En, undiquesecus circumdandum, vulneramur, perimimur.

GALLICANUS.

Eh heu! quid erit, cum tribuni me spernunt, se tradont?

JOANNES.

Fac votum Deo cœli te Christianum fieri, et vinces.

GALLICANUS.

Voveo, et opere implebo.

HOSTES.

Heus! rex Bradan, sperandæ fortuna victoræ illudit nos. En, destræ languescunt, vires fatiscunt; sed et inconstancia pectoris cogit nos discedere ab armis.

BRADAN.

Quid dicam ignoro; ipsa quam toleratis me urget passio. Restat ut nos duci tradamus.

HOSTES.

Alias non evademus.

BRADAN.

Dux Gallicane, noli in nostri perniciem sœvire, sed parce et utere ut libet nostra servitute.

GALLICANUS.

Ne trepidetis, ne formidetis; sed datis obsidibus facite vos tributarios imperatoris et vivite beate sub Romana pace.